
Consultas Realizadas 

Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº
04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA

CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA
PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS
OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO

DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE
NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12)

AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN
PRESUPUESTARIA

Consulta 1 - Precio Referencial

Consulta 2 - Plazo para Revisión de Proyecto

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2023

El precio referencial en el portal de la DNCP es de Gs. 16.321.176.261, sin embargo, en la IAC 14.1.2 del PBC, se indica un
costo estimado de USD 2.410.000., lo cual al tipo de cambio actual (7.200 Gs/USD) da como resultado el monto de Gs.
17.265.240.000. (luego de aplicar el descuento del 0,5% en concepto de FOPREP). Atendiendo que la diferencia de monto
es de Gs. 944.063.739., se solicita respetuosamente aclarar el tipo de cambio que fue utilizado para realizar dicha
conversión y/o realizar la corrección en caso de que corresponda.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2023

El presente proceso se lleva a cabo bajo la GN-2350-15 Políticas para la Selección y Contratación de Consultores
financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo y es un proceso excluido conforme el artículo 2° inciso c) de la Ley
2051/03 "De Contrataciones Públicas" y el precio referencial en guaraníes en el SICP de la DNCP es indicativo, siendo el
Precio Estimativo Oficial el indicado en la IAC 14.1.2 de la Sección III. Hoja de Datos de la SP. No obstante, se recuerda lo
establecido en la IAC 16.4 respecto a las monedas en que pueden ser expresadas la Propuesta de Precio.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 1/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Plazo para Revisión de Proyecto

Consulta 3 - Programas de Monitoreo de Fauna

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2023

Solicitamos respetuosamente indicar el plazo determinado para la Revisión del Proyecto Ejecutivo. 
Dicha solicitud se realiza teniendo en cuenta que, en la página 139 del PBC “Llamado MOPC N.º 83/2022 “Solicitud de
Ofertas (SDO) mediante Licitación Pública Internacional a Empresas Constructoras para la Ejecución de Obras Viales de
Habilitación y Mantenimiento de la Ruta Nacional 12 (PY12) Tramo: Cruce Nanawa – Gral. Bruguez y Accesos – Región
Occidental – Ad Referéndum a la promulgación de la ley del contrato de préstamo N.º 5108 con ID N.º 418689”. Apartado
2.1 “Programación de las Obras de Habilitación” párrafo 2, se enuncia: “… El contratista realizará las obras de acuerdo con
el Diseño Ejecutivo Final, asumiendo la responsabilidad de ejecutarlo con la máxima diligencia posible. Las cantidades de
los ítems indicados en la planilla de cómputo métrico entregados con el documento del llamado son una buena
aproximación a los requerimientos necesarios para la construcción de la obra, a excepción de las planillas de cómputo
finales de los ítems Puentes y Acceso a Nanawa – Chaco’i que serán elaboradas por los contratistas adjudicados en base a
los diseños ejecutivos propuestos por las contratistas y aprobadas por el MOPC”. 

En tal sentido, cabe destacar que no se hace mención a la intervención de la Fiscalización, sino hasta el apartado 3.2
“Control del cumplimiento del Diseño Ejecutivo Final. Control Técnico de las Obras” (página 141 del PBC del llamado MOPC
N.º 83/2022 con ID N.º 418689)

Sin embargo, en el PBC del presente llamado (capítulo 2, “Fiscalización de las Obras de Habilitación y Mantenimiento”,
apartado 1 “Control de las Obras de Habilitación”, página 82 – 1.1. “Diseño Ejecutivo de las Obras”) cae dentro de la
responsabilidad la aprobación del Diseño Ejecutivo. En el mismo se enuncia como sigue: “El consultor deberá:
- Evaluar y Aprobar (durante la elaboración) el diseño ejecutivo elaborado por la contratista de obras de aquellos ítems
adjudicados bajo la modalidad de Suma Alzada del Contrato de Obras, si las hubiere;
- Evaluar (desde el inicio) la materialización del Diseño de las Obras de Habilitación y Mantenimiento, así como los diseños
ejecutivos elaborados por la contratista previamente aprobados por la fiscalización si las hubiere (de ahora en adelante
Diseño Ejecutivo Final), velando por el fiel cumplimiento del Diseño Ejecutivo Final, registrando geográfica y
cronológicamente las obras realizadas, cuantificando las cantidades de obras ejecutadas, el cumplimiento de los plazos y
contenidos establecidos para la presentación de los correspondientes informes, calculando eventuales multas por
presentación fuera de plazo o iniciando los procedimientos de recisión del contrato.
Solicitamos las aclaraciones correspondientes con el fin de realizar una propuesta consistente con las necesidades de la
contratante.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2023

Se recuerda que para los contratos de obras del llamado "Convocatoria de la Licitación 418689 - LLAMADO MOPC N°
83/2022 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE EMPRESAS CONSTRUCTORAS PARA LA
EJECUCION DE OBRAS VIALES DE HABILITACION Y MANTENIMIENTO DE LA RUTA NACIONAL 12 (PY12). TRAMO CRUCE
NANAWA - GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS REGION OCCIDENTAL. AD REFERENDUM A LA PROMULGACION DE LA LEY DEL
CONTRATO DE PRESTAMO N° 5108/OC-PR" se rigen por las Condiciones Generales establecidas en el LIBRO ROJO (Segunda
Edición, 2017), publicadas por la Federación Internacional de Ingenieros - Consultores (FIDIC) y las Condiciones
Particulares. 
En ese sentido, el rol de Ingeniero lo cumplirá la Firma Consultora que resulte adjudicada del presente proceso de
selección, por lo que será de su responsabilidad que para cada una de las Obras a ser ejecutadas bajo el Ítem Suma
Provisional "se regirán según lo establecido en las Cláusulas 13.4 Sumas Provisionales de la Sección VII. Condiciones
Generales (CG) y 13.4 de la Parte A - Datos del Contrato y de la Parte B - Estipulaciones Especiales de la Sección VIII
Condiciones Particulares. Las sumas provisionales no estarán sujetas a ajuste de precio y, en todos los casos que amerite,
se ejecutarán según el numeral 13.3.1 Variación mediante instrucción previa aplicación del numeral 13.3.2 Variación
mediante Solicitud de Propuesta". LOS CONSULTORES INTERESADOS EN CONTAR CON LAS CONDICIONES GENERALES DEL
CONTRATO PODRAN ADQUIRIRLO EN EL SITIO WEB WWW.FIDIC.ORG YA QUE NO SERA PROVISTO POR LA CONVOCANTE DE
ESTE LLAMADO.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 2/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Programas de Monitoreo de Fauna

Consulta 4 - PRECATASTRO

Consulta 5 - Plan de Reasentamiento Involuntario (PRI)

Consulta 6 - Poder para firmar la Propuesta

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2023

No se encuentra el Anexo 14.5 mencionado en el apartado 1.4.1” “Antecedentes” Tampoco se observa en el PBC, las
asignaciones de los 4 (cuatro) profesionales solicitados para la ejecución del Sub-Programa de Monitoreo de Vectores
Zoonóticos. En cuanto a lo referente al “(I) Subprograma de monitoreo del atropellamiento y efectividad de pasos de
fauna” en el punto 8, se enuncia: “Para el monitoreo de los pasos de fauna y/o sitios críticos, se deberán colocar cámaras
trampa con el fin de realizar la detección de especies mediante fotografía o video. El número de sitios a monitorear con
cámaras trampas deberá ser de 2 (dos) sitios como mínimo por cada lote, el número de cámaras trampa deberá calcularse
de acuerdo a las características de los sitios y se deberá tener en cuenta que podría requerirse más de una cámara trampa
por sitio de monitoreo”. En tal sentido, se solicita aclarar si las cámaras trampa deben ser proveídas por la empresa
contratista o por la fiscalización.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2023

La empresa Fiscalizadora, como responsable de la ejecución del PROGRAMA DE MONITOREO DE FAUNA deberá proveer
todo el equipo necesario para implementar dicho programa. Con respecto al anexo citado, el mismo forma parte del
Estudio de Impacto Ambiental y será entregado a la empresa adjudicada una vez sea aprobado por el Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2023

Genera confusión la NO CORRELACIÓN entre las coordenadas UTM con las progresivas indicadas en el documento de Pre
catastro, el cual forma parte integrante de los documentos correspondientes al “Llamado MOPC N.º 83/2022 “Solicitud de
Ofertas (SDO) mediante Licitación Pública Internacional a Empresas Constructoras para la Ejecución de Obras Viales de
Habilitación y Mantenimiento de la Ruta Nacional 12 (PY12) Tramo: Cruce Nanawa – Gral. Bruguez y Accesos – Región
Occidental – Ad Referéndum a la promulgación de la ley del contrato de préstamo N.º 5108 con ID N.º 418689”. Por lo
anteriormente mencionado, se solicita respetuosamente la aclaración correspondiente sobre cuál sería el universo de
afectados para el lote 4, ya que de ello depende una buena estimación de costos, lo que se traduciría a una oferta más
competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2023

El Pre Catastro elaborado por la Firma IDOM en el año 2019 con las Coordenadas en UTM y la progresiva indicada es
referencial (ver documento anexo al llamado de obras (ID 418689) Llamado MOPC N° 83/2022) y constituye una línea de
base para que los Consultores puedan realizar el análisis y estudio pertinente a fin de preparar su propuesta, siendo que la
responsabilidad de elaborar el documento final (Universo Real de Afectaciones) es parte del servicio de consultoría objeto
de este llamado.

Consulta Fecha de Consulta 25-05-2023

En el apartado 5 del PBC “Componentes de la Fiscalización Social – Componente 2. Ejecución del Plan de Reasentamiento
Involuntario (PRI)” se enuncia como sigue: “La fiscalización tiene la responsabilidad de ejecutar el PRI conforme lo
establecido en el Plan de Reasentamiento Involuntario del Programa de Pavimentación y Mantenimiento de la Ruta
Nacional N.º 12, Tramo: “Cruce Nanawa – General Bruguez y Accesos (PR-L1174), documento en anexo, en el lote que le
corresponda…”. Solicitamos respetuosamente indicar como o donde se puede tener acceso al mencionado anexo.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El Documento del PRI será publicado una vez que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), apruebe el
Estudio de Impacto Ambiental (EIA). Favor remitirse al Pliego de Bases y condiciones Correspondientes al "2.
FISCALIZACIÓN SOCIAL" "COMPONENETE 2. EJECUCIÓN DEL PLAN DE REASENTAMIENTO INVOLUNTARIO (PRI) - paginas 119
al 123", donde se hace referencias a las actividades que deben ser ejecutadas por el equipo social de la fiscalización.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 3/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Poder para firmar la Propuesta

Consulta 7 - Declaración de Compromiso

Consulta 8 - Firma Formularios Profesionales

Consulta 9 - Paginación del documento

Consulta 10 - Entrega Ofertas

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

En la Propuesta Técnica se indica que se debe incluir el Poder para firmar la Propuesta; por favor confirmar si es suficiente
incluir copia del acta de intención de consorcio incluida en la fase de precalificación / expresión de interés en la que se
designa el representante o representantes del consorcio, o si es necesario que el poder se otorgue por escritura pública o
por acuerdo con firmas reconocidas ante escribano

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la OBSERVACION al final del Formulario TEC -1.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Por favor confirmar el contenido y formato de la declaración de compromiso, o si la misma se encuentra implícitamente en
el TEC-1

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Ya se encuentra incluido en el literal (i) del formulario TEC-1.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Por favor confirmar si es suficiente la firma del profesional escaneada para los Formularios TEC-6 y TEC-7, al menos para
los profesionales extranjeros

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Todos los TEC-6 y TEC-7 deben estar i) firmado (no escaneado) por cada personal propuesto junto con el del Representante
legal de la consultora que firma la propuesta o, ii) como se indica al final del Formulario TEC-6, para lo cual debe adjuntarse
a la propuesta el Acuerdo firmado (no escaneado) por el personal propuesto en cada caso.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Por favor confirmar si la presentación de la oferta con páginas en número y letra debe hacer en orden no inverso (1-UNO,
2-DOS, etc.) o si debe hacerse en orden inverso (es decir, siendo la primera página la último; ejemplo en una propuesta de
50 páginas: 50-CINCUENTA, 49-CUARENTA Y NUEVE, etc.)

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a lo indicado en la IAC 17.5 y, como mejor práctica, tener en cuenta lo indicado en la Resolución MOPC N°
1769 del 31/08/2021 por el que se indica que la foliatura debe hacerse en forma inversa como lo indica en su último
ejemplo.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 4/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Entrega Ofertas

Consulta 11 - Experiencia Específica

Consulta 12 - Presupuesto Referencial

Consulta 13 - Experiencia profesionales

Consulta 14 - Experiencia de Profesionales

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Por favor confirmar que la Fecha de Entrega de Ofertas es el miércoles, 21 de junio de 2023 - 10:00, y que es la hora de
entrega y no la hora de apertura la que debe incluirse en los sobres

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Conforme a lo indicado en la IAC 17.6 y IAC 17.10 de la Sección III. Hoja de Datos y el horario indicado en el SICP, su
entendimiento es correcto, en cuanto a la hora que debe figurar en los sobres es el indicado en la IAC 19.1 de la misma
sección

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Por favor confirmar, en la definición de la experiencia específica de los profesional, cuando se hace referencia a "obra vial"
si se trata de experiencia en diseño vial y/o fiscalización vial y/o construcción vial. Si no fuera así, solicitamos aclaración al
respecto

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a lo establecido en la SP ya que para cada caso especifica cual es la experiencia que se requiere (ya sea en
Diseño, ejecución, o fiscalización).

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

En la fase de precalificación se indicaba que el presupuesto referencial de este lote eran 3.5000.000 USD; sin embargo, en
la documentación de la oferta se indica un valor de 2.400.000 USD. Solicitamos, teniendo en cuenta la complejidad del
servicio y de este tramo específico, se reconsidere el presupuesto referencial para el servicio. En caso negativo,
agradecemos nos indique si es posible realizar una propuesta por encima del presupuesto referencial (2.400.000 USD) sin
que suponga una descalificación de la propuesta y, en caso de ser viable, si existe algún porcentaje máximo de incremento
sobre el valor referencial indicado

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El presente proceso se lleva a cabo bajo la GN-2350-15 Políticas para la Selección y Contratación de Consultores
financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo y es un proceso excluido conforme el artículo 2° inciso c) de la Ley
2051/03 "De Contrataciones Públicas", por lo que, no aplica la Resolución DNCP 1890/2020. En cuanto al precio referencial
estipulado en el proceso de Manifestación de Interés era solo indicativo siendo el Precio Estimativo Oficial el indicado en la
IAC 14.1.2 de la Sección III. Hoja de Datos.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

La experiencia requerida en el PBC para el cargo “Especialista en Seguridad Industrial y Salud Ocupacional” consiste en
haberse desempeñado como “Técnico o Especialista ambiental para contratista, fiscalización o supervisión de seguridad
industrial y salud ocupacional de obras viales o de infraestructuras”. Al respecto, se consulta si el requisito es haberse
desempeñado como Técnico o Especialista en Seguridad Industrial y Salud Ocupacional y NO como técnico o Especialista
Ambiental.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El especialista propuesto podrá haberse desempeñado como especialista ambiental siempre y cuando cumpla con los
requisitos establecidos en ANEXO de la IAC 21.1 criterios y Requisitos de evaluación del Personal Clave para su valoración.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 5/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Experiencia de Profesionales

Consulta 15 - Equivalencia de maestría

Consulta 16 - Certificados de Trabajo

Consulta 17 - equivalencia maestría

Consulta 18 - Consulta sobre puntuación

Consulta 19 - Experiencia específica - profesional

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

En los cargos en donde la experiencia específica solicitada tenga dos condiciones (por ejemplo, experiencia en pavimento
asfáltico y puentes), ¿se consulta si ambas experiencias pueden ser demostradas en un mismo servicio?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Si es posible.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Se entiende que si el profesional cumple con la equivalencia de maestría podrá puntuar con el puntaje máximo destinado al
criterio de educación. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Su entendimiento es correcto, siempre que la equivalencia de experiencia específica acreditada cumpla con los requisitos
establecidos para el perfil.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

¿la experiencia general de los profesionales debe estar documentada con certificados?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

No, pero debe estar declarada en el TEC - 6 para su consideración.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Para el cargo de Especialista ambiental se menciona que la equivalencia a la maestría o especialización de 360 horas
corresponde a 3 años de experiencia específica más 360 horas de especialización (acumulables desde 120 horas). Se
elabora la presente consulta con el objetivo de confirmar y solicitar aclaración sobre el requisito de las 360 horas de
especialización. ¿Es correcto que ambas situaciones requieran las mismas 360 horas de especialización?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

La equivalencia se refiere a que el profesional debe, además de acreditar 3 años de experiencia especifica, también debe
demostrar contar con especializaciones de más de 120 horas que sumadas alcancen las 360 horas.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Respecto a la experiencia específica adicional y los puntajes asociados a cada tipo de experiencia; ¿se consulta si existe un
número máximo de experiencias a presentar? O es posible la presentación de varias experiencias que sumadas lleguen al
100% del puntaje. La respuesta a esta consulta es clave para la selección del profesional a presentar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

A fin de que un personal clave obtenga el 100% del puntaje para su perfil, indefectiblemente debe acreditar en el TEC-6 la
cantidad necesaria de experiencias para obtenerlo, acompañado de los respectivos certificados académicos y laborales.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 6/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Experiencia específica - profesional

Consulta 20 - Experiencia de Profesionales

Consulta 21 - Experiencia de Profesionales

Consulta 22 - consulta

Consulta 23 - Equivalencia Cargos

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Se entiende que la experiencia específica mínima puede ser presentada también como una de las experiencias específicas
adicionales en caso de que cumpla con lo solicitado. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

En cuanto a lo establecido en el "ANEXO de la IAC 21.1 Criterios y Requisitos de evaluación del Personal Clave para su
valoración", las experiencias específicas declaradas para cumplir con el numeral "2 Criterios y Requisitos Puntuables (hasta
el 40% del puntaje)", eventualmente podrían también cumplir con las exigencias de las experiencias específicas mínimas
obligatorias, establecidas en el numeral "1. Criterios y Requisitos Mínimos (cumple/no cumple)", en cuyo caso, dicha/s
experiencia/s específica/s será/n tenida/s en cuenta en ambos casos. No obstante cabe recordar que, también aplica lo que
se establece para el numeral 1 en la parte que dice: "el personal que cumpla con TODOS los requisitos mínimos se le
otorgará el 60% de su puntaje y el que no cumpla con alguno/s o todos los requisitos será automáticamente desestimado y
llevará PUNTAJE TOTAL CERO. Aun así, en caso de que la consultora llegare a la etapa de negociaciones, deberá sustituir
al/los personal/les por alguno/nos que los cumpla/n y alcance/n un puntaje total no menor a 80% del puntaje especificado".

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Para los cargos en donde la experiencia específica mínima solicitada es de 3 o 4 servicios, ¿sería necesario que para la
experiencia específica adicional se incluyan otras experiencias o podrían ser presentadas las mismas? Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta de la consulta 19.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Se consulta si para el cargo de “Especialista Vial” serán necesarias la presentación de al menos 9 experiencias para la
obtención del puntaje total

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Deberá acreditar el requisito mínimo, una vez cumplido con el mismo podrá llegar a la obtención del puntaje total con
experiencias adicionales. Favor remitirse a lo establecido en la SP

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

¿Las obras de rehabilitación o mejoramiento de pavimentos podrán considerarse como equivalentes a las obras de
construcción para los cargos de Director de Fiscalización e Ingeniero Residente?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a lo establecido en la SP.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 7/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - Equivalencia Cargos

Consulta 24 - consulta

Consulta 25 - disponibilidad del Director de Fiscalización

Consulta 26 - Alcance del Servicio

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Se entiende que el cargo de Gerente General o Gerente Técnico es equivalente al cargo de Director de Fiscalización. Favor
confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Podrá ser equivalente en caso que declare taxativamente las funciones desempeñadas en la experiencia declarada en su
TEC-6 (acompañado de su respectivo certificado/contrato que lo avale) y cumpla con lo solicitado en la SP.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Se entiende que para el cargo de Especialista Social serán válidas experiencias en cualquier tipo de obra y no solo en obras
viales. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Será considerada la experiencia de abordaje social en obras de infraestructura de alto impacto tales como: (i) obras viales;
(ii) agua y saneamiento, (iii) Líneas de transmisión de alta Tensión, (iv) Urbanización y viviendas sociales

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Se identifica una incongruencia respecto a la cantidad de días en que el Director de Fiscalización debe estar presente en el
país. Al respecto se consulta ¿cuál sería el requisito correcto? ¿El Director debe estar 7 días presente en el país o debe ser
residente permanente durante todo el contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

En el "ANEXO de la IAC 21.1 Criterios y Requisitos de evaluación del Personal Clave para su valoración" de la Sección III
Hoja de Datos, no se establece que la dedicación del Director de Fiscalización sea de 7 días al mes, sino que, en caso que
esté fuera del país por alguna circunstancia y se lo necesite debe estar presente en el sitio de obras en un plazo máximo
de 7 días. La dedicación para el Director de Fiscalización es la que se halla establecida en el numeral 3. RECURSOS DEL
CONSULTOR DURANTE EL CONTRATO de la Sección VII. Términos de Referencia y es de "Mínimo 20 días/mes durante la
etapa de habilitación y 10 días/mes durante la etapa de mantenimiento. Debe ser residente permanente en el país durante
todo el desarrollo del Contrato.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Según la información que hemos podido observar en el archivo KML proporcionado, parece que el Lote 4 cruza el límite con
Argentina. Sin embargo, nos gustaría confirmar y obtener una descripción precisa del final del Lote 4 en relación a la
frontera con Argentina.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El archivo .kml disponible en la plataforma de DGRP del llamado es referencial. El llamado incluye el acceso a Gral. Bruguez
y la pavimentación corresponde hasta los límites del territorio Nacional Paraguayo. De igual manera, el final de la obra del
lote 4 esta contemplado en los planos correspondientes al PRECATASTRO: "PLANOS-LAMINA 21593-R12-LIC-PLA-CAT-
02070100-07-R01" PAGINA 14, el cual forma parte integrante de los documentos correspondientes al "Llamado MOPC N°
83/2022 "Solicitud de Ofertas (SDO) mediante Licitación Pública Internacional a Empresas Constructoras para la Ejecución
de Obras Viales de Habilitación y Mantenimiento de la Ruta Nacional 12 (PY12) Tramo: Cruce Nanawa - Gral. Bruguez y
Accesos - Región Occidental - Ad Referéndum a la promulgación de la ley del contrato de préstamo N.º 5108 con ID N.º
418689".

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 8/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Equivalencia para ex funcionarios

Consulta 28 - Consulta sobre Catastro

Consulta 29 - Consulta cargo de Ingeniero Asistente

Consulta 30 - experiencia especialista ambiental

Consulta 31 - Reajuste Combustible

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Respecto a la tabla de equivalencia para ex funcionarios del MOPC. Entendemos que los profesionales que hayan ocupado
alguno de los cargos mencionados en la tabla de equivalencia contarían automáticamente con el puntaje total. Favor
confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

La equivalencia solo se refiere al "tipo de experiencia" declarada, por lo que debe cumplir con todos los requisitos exigidos
en aquellos perfiles donde la equivalencia aplica.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

¿Existen datos de pre catastro para tener una idea aproximada de la cantidad de carpetas?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El documento referido al Pre Catastro forma parte integrante de los documentos correspondientes al "Llamado MOPC N.º
83/2022 "Solicitud de Ofertas (SDO) mediante Licitación Pública Internacional a Empresas Constructoras para la Ejecución
de Obras Viales de Habilitación y Mantenimiento de la Ruta Nacional 12 (PY12) Tramo: Cruce Nanawa - Gral. Bruguez y
Accesos - Región Occidental - Ad Referéndum a la promulgación de la ley del contrato de préstamo N.º 5108 con ID N.º
418689".

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

¿Se consulta si para que el profesional propuesto como Ingeniero Asistente cuente con la totalidad de puntaje debe contar
en total con 5 experiencias de al menos 2 años de duración cada una? Se considera que es demasiado el requisito
atendiendo que la experiencia general solicitada es de sólo dos años. Se solicita reducir la cantidad de experiencias para
este cargo.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Deberá acreditar el requisito mínimo, una vez cumplido con el mismo podrá llegar a la obtención del puntaje total con
experiencias adicionales. Favor remitirse a lo establecido en la S.P

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Para el cargo de Especialista Ambiental, el PBC menciona entre los requisitos la elaboración de EIA de obras viales con
pavimento asfaltico; al respecto, entendemos que, si es que el profesional estuvo solo unos meses en el servicio, debido a
que su participación se limitó a la Elaboración del EIA, el puntaje obtenido sería el mismo al que sería si su participación es
como Especialista Ambiental de Fiscalización u Obra. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse al ANEXO de la IAC 21.1 criterios y Requisitos de evaluación del Personal Clave para su valoración donde se
establece la experiencia específica para el cargo.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 9/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - Reajuste Combustible

Consulta 32 - Afectación profesionales

Consulta 33 - consulta sobre plantel mínimo

Consulta 34 - varias

Consulta 35 - Especialista ambiental

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

El PBC menciona que el reajuste de combustibles se realizara solo si se presenta el consumo, al respecto, ¿se consulta
como sería la demostración? ¿Mediante facturas?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

De modo a poder aplicar lo establecido en la CEC 38.2 de la Sección 8, debe declarar en el FIN - 4 Desglose de Gastos
Reembolsables el valor estimado por "consumo de combustible mes" y el precio del combustible utilizado por el consultor
para su determinación

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Respecto al personal necesario para la implementación del sub programa de monitoreo de vectores zoonóticos;
especialista en micromamíferos, especialista en bioseguridad y técnicos de campo se consulta ¿cuál sería la participación
mínima de estos profesionales y el plazo en el cual deberán estar realizando sus servicios, sería en toda la etapa de
habilitación (24 meses)?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Este subprograma debe ser cotizado en el "Formulario FIN-4 Desglose de Gastos Reembolsables" como un producto, por lo
que, la afectación del personal requerido en los Términos de Referencia, para el desarrollo del mismo, debe ser tal que el
producto entregado cumpla con todos los requisitos establecidos para su aprobación y pago.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Entendemos que son necesarios 1 topógrafo y 2 ayudantes para el catastro y otro topógrafo y 2 ayudantes para la
Habilitación. Favor confirmar nuestra interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Su entendimiento es correcto

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

¿Se podrá tener acceso a los documentos de EIA y ETPASSS de la contratista en la etapa de preparación de ofertas?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El Estudio de Impacto Ambiental (EIA) se encuentra en evaluación ante el MADES. El EIA estará disponible una vez se
otorgue la orden de inicio. Las ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTICULARES AMBIENTALES, SOCIAL, SALUBRIDAD Y SALUD
OCUPACIONAL (ETPASSS) son parte de los compromisos contractuales de la Empresa Contratista, por lo tanto, se
encuentran disponibles como parte del Anexo 6. Datos Técnicos del llamado MOPC Nº 83/2022 SOLICITUD DE OFERTAS
(SDO) MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL A EMPRESAS CONSTRUCTORAS PARA LA EJECUCION DE OBRAS
VIALES DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA RUTA NACIONAL 12 (PY12) disponible en el portal SICP con el ID 418689

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 10/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - Especialista ambiental

Consulta 36 - Equivalencia a la Cursos de especialización para especialistas

Consulta 37 - Postgrado Director de Fiscalización

Consulta 38 - Experiencia Ingeniero Residente

Consulta 39 - Experiencias del personal clave

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el caso de las especializaciones en el área ambiental, entendemos que se podrán presentar alternativamente cursos de
120 hora mínimos hasta llegar al requisito delas 360 horas solicitadas, cumplimiento así en la totalidad con este
requerimiento incluida los 3 años de experiencia específica, favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Referirse a respuesta de consulta N° 17.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Solicitamos tener en cuenta solo los años de experiencia especifica acreditadas por el profesional para cumplir con este
requisito, ya que esta equivalencia en años es en carácter de suplir o equivaler los requisitos de postgrado académico.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a lo solicitado en la SP.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Entendemos que, al presentar la experiencia general de al menos 10 años solicitada como requisito, esta experiencia
también podría ser considerada como equivalente para cumplir con la condición de poseer un título de postgrado o
maestría requerido.
Por favor, confirme si nuestra interpretación es correcta o si necesita una aclaración adicional sobre este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Para que se cumpla la equivalencia debe ser acreditado 10 años en la Dirección y/o Coordinación de trabajos en Proyectos
viales con pavimentación asfáltica.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Para la experiencia especifica serán tenidas en cuentas las obras de construcción que incluyan pavimentación asfáltica y
según la duración especificada para esta calificación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Para todo el personal clave, los requisitos de cumplimiento para experiencia mínima como adicional se hallan detalladas en
el ANEXO de la IAC 21.1 Criterios y Requisitos de evaluación del Personal Clave para su valoración

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 11/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - Experiencias del personal clave

Consulta 40 - Experiencia especifica Ingeniero Residente

Consulta 41 - Reajuste del precio en concepto de Inflación

Consulta 42 - Experiencia General Personal

Consulta 43 - Especialización para los especialistas ambiental y de Seguridad

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Se tendrá en cuenta la experiencia presentada por los profesionales en su aplicación a las calificaciones, tanto para el
criterio de experiencia general como para el criterio de experiencia específica, sin necesidad de presentar experiencias
diferentes para cada uno de los criterios. Es decir, una misma experiencia podrá ser considerada como experiencia general
o específica según corresponda

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

La experiencia general solo puntúa para ella, en cambio la especifica puede puntuar tanto para general como especifica
según cada perfil como se detalla en el ANEXO de la IAC 21.1 Criterios y Requisitos de evaluación del Personal Clave para
su valoración

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Para el caso de presentar experiencias específicas que incluyan pavimentaciones de otro tipo (empedrados entre otros) con
un plazo menor a 1 año, entendemos que se podrán presentar la cantidad de contratos suficiente de este tipo para cumplir
con el 100% del requerimiento en este criterio del puntaje especificado. Favor aclarar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Para alcanzar el 100% del puntaje para cada perfil debe en primer lugar acreditar el cumplimiento de los requisitos
mínimos para que las experiencias adicionales puedan ser consideradas.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el caso de variación de los indicadores establecidos en las IAC 38.1 y 38.2 del presente llamado, entendemos que los
precios del contrato podrán reajustarse de acuerdo a la formula establecida para este criterio y estos reajustes serán
presentados de manera independiente a los certificados mensuales de la consultora, favor confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

La única paramétrica del contrato donde se tiene en cuenta directamente variaciones del IPC es respecto a "Intereses
sobre Pagos en Mora", no así para "Reajuste de Precio", favor remitirse a las CEC 42.1 y 38.2 respectivamente.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

La experiencia general del personal propuesta será evaluada de acuerdo al año de obtención de título universitario, favor
confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta de la Consulta 16.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 12/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Especialización para los especialistas ambiental y de Seguridad
ocupacional

Consulta 44 - Experiencia General para el Director de Fiscalización

Consulta 45 - Experiencia Especifica

Consulta 46 - Cobertura de seguros

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Según la observación presentada en el apartado del requerimiento de especialización, no se tendrá en cuenta este criterio
tanto para el especialista ambiental como el especialista en seguridad ocupacional, si el mismo cuenta con el título
indicado en dicho apartado. Es decir, no será necesario acreditar ningún tipo de especialización inherente l estos dos
cargos, favor confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Para aquellos especialistas ambientales que cuenten con título de ingeniería o licenciatura ambientales no será necesaria
la especialización. Para el caso del especialista de seguridad y salud ocupacional que cuenten con título de Ingeniero en
seguridad e higiene ocupacional no será necesaria la especialización, para los demás casos se requerirá de las
especializaciones respectivas.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el apartado de este requisito se solicita que el personal propuesto cuente con al menos un contrato que haya
involucrado la construcción de una carretera nueva con pavimentación asfáltica de al menos 30 km de longitud.
Entendemos que, para los fines de este requisito, se considerará como "carretera nueva" a aquella vía que nunca antes
haya tenido pavimentación asfáltica y que, por lo tanto, será pavimentada por primera vez. Sin embargo, es posible que la
vía ya haya contado con otro tipo de pavimentación, como empedrado o ripio, antes de la construcción de la nueva
pavimentación asfáltica, favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Carretera nueva, se refiere a una obra que incluya movimiento de suelo y paquete vial completo, independientemente que
anteriormente haya tenido otro tipo de pavimentación y se haya realizado el respectivo retiro del material existente.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

De conformidad con los requisitos establecidos para esta sección, y tomando como referencia los ejemplos mencionados en
las cláusulas a, b y c, se deberá proporcionar el número de contratos correspondiente a cada uno de estos tipos, a fin de
cumplir con el requisito en cuestión, favor aclarar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Para la valoración de las experiencias especificas declaradas indefectiblemente se deberá acompañar los
contratos/certificados que lo avalen.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 13/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 46 - Cobertura de seguros

Consulta 47 - Retención de pagos

Consulta 48 - Cobertura de Anticipo financiero

Consulta 49 - Prorroga de apertura de ofertas

Consulta 50 - Criterios y Requisitos Mínimos (cumple/no cumple)

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

relación a las coberturas requeridas tanto para las pólizas de vehículos como para los seguros de accidentes de trabajo del
personal del consultor, nos gustaría señalar que los montos solicitados son considerablemente más altos en comparación
con licitaciones anteriores en el campo de la consultoría. Esta situación podría resultar en un aumento de los costos para
los oferentes y, como consecuencia, podría afectar el precio final de las propuestas, alejándolas de ser competitivas y
atractivas para la entidad contratante

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Los valores son los mismos que se vienen aplicando para los llamados ejecutados por la UEP BID DV de la Dirección de
Vialidad para los proyectos financiados con recursos del Banco Interamericano de Desarrollo. Favor remitirse a ellas para el
cálculo de su Propuesta de Precio.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el punto I) de Fiscalización de las obras de rehabilitación/ obras extraordinarias, se indica que se realizará una retención
caucional equivalente al 5% de cada factura presentada. Nos gustaría consultar cuál sería el propósito de esta retención,
ya que agregaría un costo adicional que podría encarecer la operatividad del servicio, sumado a las retenciones ya
estipuladas por las leyes tributarias. Por tanto, solicitamos amablemente a la convocante que suprima esta retención

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

En las certificaciones está previsto se deduzca un 5% del monto de cada certificado, en concepto de fondo de reparos,
suma que no devengará intereses y que será devuelta al contratista en forma posterior a la recepción definitiva.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En la cláusula CEC 41.2.1 se establece que la garantía de anticipo debe tener una vigencia de 27 meses y debe ser
respaldada por una garantía bancaria. Sin embargo, es importante señalar que el plazo de ejecución de los servicios es de
72 meses. Esto significa que el período de reembolso del anticipo sería inferior al plazo de ejecución, lo que resultaría en un
mayor monto a devolver mensualmente debido al tiempo limitado establecido.
Por lo tanto, solicitamos que el plazo de devolución del anticipo se extienda por la totalidad del período de ejecución de los
servicios. Esto permitirá un equilibrio adecuado entre el plazo de ejecución y el plazo de reembolso, evitando así posibles
dificultades financieras y garantizando una ejecución exitosa del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

La amortización del Anticipo debe darse durante el plazo estimado de ejecución de las Obras de Habilitación (24 meses) y
su validez es de 27 meses

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En relación a las consultas planteadas y las dudas surgidas a partir de diversos puntos del pliego de bases y condiciones,
solicitamos amablemente una prórroga de 15 días para la apertura de ofertas. Esta prórroga nos permitirá contar con el
tiempo necesario para que las consultas sean atendidas de manera adecuada y todas las dudas planteadas por los
oferentes sean aclaradas de manera completa.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP para la preparación de su propuesta.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 14/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 50 - Criterios y Requisitos Mínimos (cumple/no cumple)

Consulta 51 - Post Grado.

Consulta 52 - Garantía de Mantenimiento de la Oferta

Consulta 53 - Monto de Referencia

Consulta 54 - Criterios y requisitos de evaluación del Personal Clave

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Se menciona lo siguiente "Director de Fiscalización o superintendente de Obras. o Residente de Fiscalización de obras
viales entre I cuales deberá tener al menos un Contrato de 1 (una) carretera nueva con pavimentación asfáltica de 30 km
de longitud."
¿Podrían ser agregadas las experiencias en Mejoramiento y Rehabilitación de obras viales con pavimentación asfáltica a los
Criterios y Requisitos Mínimos (cumple/no cumple)?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a lo establecido en la SP

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

El Residente de Fiscalización y el Asistente de Fiscalización, deben tener alguna especialización o con el titulo de grado es
suficiente?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Su entendimiento es correcto, solo deben acreditar tener Título de Grado

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

No hemos encontrado en el PBC el apartado en donde se hace mención sobre la Garantía de Mantenimiento de la Oferta.
Se solicita respetuosamente indicar la forma en la cual se permite instrumentar esta Garantía y el porcentaje
correspondiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Siendo un llamado regido por la GN-2350-15 Políticas para la Selección y Contratación de Consultores financiados por el
Banco Interamericano de Desarrollo, no se requiere Garantía de Mantenimiento de Oferta.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Solicito sea aclarado cual es el monto de referencia a considerar ya que según el PBC el monto en guaraníes es de
17.452.497.000 Gs. según la tasa de cambio (jueves 01 de junio - decimocuarto días hábil antes de la presentación), y en el
portal de la DNCP se establece como precio de referencia 16.321.176.251 Gs.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta de la Consulta 1.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 15/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 54 - Criterios y requisitos de evaluación del Personal Clave

Consulta 55 - Sobre el plazo del servicio

Consulta 56 - Sobre los días laborables a considerar para asignación del
personal

Consulta 57 - Solicitud de prorroga

Consulta 58 - IAC 17.3

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el ANEXO de la IAC 21.1, punto 1. Criterio y Requisitos Mínimos; para le Director de Fiscalización y Residente se
menciona que deberán tener al menos 1 contrato de una carretera nueva. Según nuestra interpretación consideramos que
"carretera nueva" corresponde a un tramo o camino que antes de dicho contrato no fuera pavimentación asfáltica. Favor
confirmar si nuestra interpretación es correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 44.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

El servicio se divide en dos etapas, Habilitación 24 meses y Mantenimiento 48 meses, totalizando asi un plazo de 72 meses
de servicio, en este sentido confirmar si los trabajos de catastro a ser realizados serán dentro de los primeros 8 meses del
plazo establecido como periodo de habilitación con un inicio simultaneo.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Su entendimiento es correcto, el catastro y la fiscalización de las obras en las zonas liberadas se iniciarán en simultáneo
una vez emitidas la Orden de Inicio(Obras) y la de Proceder(Fiscalización), siendo el plazo máximo para concluir los trabajos
de Catastro 8 meses.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Favor aclarar cual es la cantidad de días laborables a considerar en un mes, ya que a pie del FORMULARIO TEC 6 -
COMPOSICIÓN DEL EQUIPO, TRABAJO E INSUMOS DE EXPERTOS CLAVE considera 22 los días laborales en un mes y en el
punto 3. RECURSOS DEL CONSULTOR DURANTE EL CONTRATO considera 26 los días del mes laborables (Ejemplo: Técnico
Social - Mínimo 26 días/mes). Este punto es de sensible importancia ya que influye directamente en la asignación hombre-
mes y en el precio. No es lo mismo dividir los días mínimos requeridos por un profesional entre 22 y 26.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Si bien en el Formulario TEC-6 se encuentra estas equivalencias/disposiciones, en el numeral 3 de la Sección 7 Términos de
Referencia se establece cual es el tiempo mínimo que la Contratante requerirá a la Consultora para que su personal deba
estar disponible en la prestación del Servicio objeto de este llamado. Por otro lado, se recuerda, que el presente llamado
tiene la modalidad de Contrato por Suma Global y no por Tiempo Trabajado, favor remitirse a las afectaciones mínimas (26
días) requeridas para preparar su propuesta.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Teniendo en cuenta la envergadura de la obra se solicita una prorroga de 15 días, para una mejor presentación que
beneficie en especial al Estado Paraguayo.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 49.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 16/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 58 - IAC 17.3

Consulta 59 - Listado de Profesional Clave y No Clave

Consulta 60 - Anexo de la IAC 21.1 - Ingeniero Residente

Consulta 61 - Criterios y Requisitos Mínimos (cumple/no cumple)

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En la IAC 17.3 de la Sección III. Hojas de Datos, folio 30 se indica:
...1. Para el caso de COnsultores que se presenten individualmente, estos Documentos pueden consistir en:
a) Un poder suficiente otorgado por Escritura Pública (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o 
b) Los docuemntos societarios que justifiquen la representación del firmante, tales como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades anónimas u otros.

Se consulta, si los mencioandos documentos se encuentran disponible en el Sistema de Información de Proveedores del
Estado (SIPE), podrá ser presentado la constancia de SIPE del oferente en sustitución de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 6.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Tanto en el apartado A. Personal Clave (puntuable) y B. Personal no Clave (no puntuable) indicado en el apartado II
Calificaciones del Peronsal Clave y Competencia para el Trabajo (folios 33, 34 del PBC) no se menciona la participación de
un Especialista en Mantenimiento por Resultados, no obstante, en el punto 3. Recuersos del Consutlor durante el Contrato
se inidca la participación de un Especialista en Mantenimiento por Resultado durante la etapa de mantenimiento.

Se solicita aclarar si el especialista en cuestión debe ser incluido en el listado del personal de la Fiscalización.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Dicho personal no es evaluable para la obtención del Puntaje de la Propuesta Técnica por lo que no se requiere su
nominación. No obstante, es un personal clave que será evaluado bajo el criterio CUMPLE/NO CUMPLE, por lo que, su
nominación y presentación de antecedentes para evaluación del MOPC será, bajo los mismos términos que para el personal
clave en la etapa de evaluación de Propuesta Técnica, dentro de los 10 días hábiles posteriores a que la Contratista de
Obras solicite el Certificado de Aceptación de todas las obras de habilitación.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Dentro del cuadro de Experiencia Especifica del Anexo de la IAC 21.1, se establece como Experiencia Especifica para el
Ingeniero Residente: ...una carretera nueva con pavimentación asfáltica de 30 km de longitud y un Contrato que inlcuya un
puente de hormigón armado de 40 metros con vanos no menores a 20 metros.

Se consulta si las expereincias mencionadas pueden ser acreditadas en un mismo servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Si pueden ser acreditadas en un mismo contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 17/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 61 - Criterios y Requisitos Mínimos (cumple/no cumple)

Consulta 62 - Anexo de la IAC 21.1 - Especialista en Hidrología e Hidráulica

Consulta 63 - Anexo de la IAC 21.1 - Especialista en Seguridad Industrial y
Salud Ocupacional

Consulta 64 - Participación Técnico Social

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el caso del Especialista en Seguridad Industrial y Salud Ocupacional, se menciona lo siguiente "3 (tres) trabajos en
donde e haya desempeñado como Técnico o Especialista ambiental para contratista, fiscalización o supervisión de
seguridad industrial y salud ocupacional de obras viales o de infraestructura"
¿Se tendrán en cuenta las experiencias como Técnico o Especialista en Seguridad y Salud Ocupacional?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Se tomarán en cuenta experiencias donde se haya desempeñado como técnico o especialista en seguridad y salud
ocupacional.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Dentro del cuadro de Experiencia Especifica del Anexo de la IAC 21.1, se establece como Experiencia Especifica para el
Especialista en Hidrología e Hidráulica: ...un trabajo de obra vial con pavimentción asfáltica y un contrato que inlcuya un
puente de hormigón armado.

Se consulta si las expereincias mencionadas pueden ser acreditadas en un mismo servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Si pueden ser acreditadas en un mismo contrato.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Dentro del cuadro de Experiencia Especifica del Anexo de la IAC 21.1, se establece como Experiencia Especifica para el
Especialista en Seguidad Industrial y Salud Ocupacional: ...tres trabajos en donde se hay desempeñado como técnico o
Especialista Ambiental ...

Favor aclarar si se corresponde la experiencia especifica solicitada con el cargo en cuestión.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El especialista en Seguridad industrial y salud ocupacional deberá poseer título de Ingeniero Ambiental, Industrial,
Seguridad y Salud Ocupacional u otras carreras de grado. con registro de profesionales en SSO del MTESS Categoría A o B,
y poseer una experiencia especifica de 3 (tres) trabajos en donde se haya desempeñado como Técnico o Especialista
ambiental para contratista, fiscalización o supervisión de seguridad industrial y salud ocupacional de obras viales o de
infraestructura.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 18/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 64 - Participación Técnico Social

Consulta 65 - 1.1 Diseño Ejecutivo de las Obras

Consulta 66 - Observaciones. Postgrado. Inciso b) Especialistas.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Al pie de Página del Formulario TEC - 6 "Composición del Equipo, Trabajo e Insumos de Expertos Claves" (folio 49) se
establece lo siguiente:

...2 Los meses se cuentan desde el comienzo del trabajo/movilización. Un (1) mes equivale a 22 días laborales
(facturables). Un día laboral (facturable) no podrá ser menos de 8 horas laborales (facturables)...

Así también, se observa en el punto 3. Recurso del Consultor durante el Contrato de los Términos de Referencia, la
participación asignada para el Técnico Social durante la etapa de Habilitación es de "mínimo 26 días/mes.

Aparentemente colisiona esta asignacion establecida para el Técnico Social con lo establecido en el Formulario TEC - 6
"Composición del Equipo, Trabajo e Insumos de Expertos Claves" .

Solicitamos nos aclaren este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 56.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el Folio 82 del PBC se menciona:

- evaluar y aprobar (durante la elaboración) el diseño ejecutivo elaborado por la Contratista de Obras de aquellos items
adjudicados bajo la modalidad de Suma alzada del Contrato de Obra, si las hubiere.

Se consulta lo siguiente:
1- Los items a que se refiere como modalidad de Suma alzada del Contrato de Obra son los trabajos previsto a
desarrollarse bajo el concepto de Suma Provisionales.

2- Cuales serías los plazos y los respectivos productos que deberán considerarse en el caso de que sea llevado a cabo esta
actividad.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 2.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 19/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 66 - Observaciones. Postgrado. Inciso b) Especialistas.

Consulta 67 - 3.2 Otras Obras Ejecutadas con Recursos de la Suma
Provisional del Contrato de Habilitación y Mantenimiento

Consulta 68 - 11. Informes, 11.2 Control de la Gestión y Ejecución del

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Favor aclarar la alternativa a la maestría de 800 horas, ya que en la oración se menciona lo siguiente "Alternativamente se
podrá considerar como equivalente a 800 horas que el especialista demuestre tener experiencia específica en el ramo
propuesto de al menos 5 años más una especialización / maestría de 48(1 horas (acumulables a partir de cursos en el área
específica y con carga no menor de 120 horas)
Se entiende que serian 481 horas cátedras, pero el texto genera dudas en su interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

No hemos encontrado la inconsistencia mencionada en el documento publicado, no obstante, la transcripción de este es "b)
Especialistas deberán acreditar especialización/maestría en el área específica y con una carga horaria mínima de 800
horas. Alternativamente se podrá considerar como equivalente a 800 horas que el especialista demuestre tener
experiencia específica en el ramo propuesto de al menos 5 años más una especialización/maestría de 480 horas
(acumulables a partir de cursos en el área específica y con carga no menor de 120 horas). Deben remitir copia del Título.
Los cursos de Maestría completos, pero sin tesis aprobada serán considerados como una Especialización, para lo cual
deberán remitir junto con el CV del Especialista el certificado de estudio completo emitido por la casa de estudio que lo
acredite."

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el Punto 3.2 Otras Obras Ejecutadas con Recursos de la Suma Provisional del Contrato de Habilitación y Mantenimiento
(folio 88) se incluye:

- preparar (cuando la supervisación de obras lo indique) el diseño y las especificaciones para la correspondiente obra,
estudiar y proponer los precios para las obras de acuerdo con los criterios establecidos, dictar la orden de modificación
pendiente de acuerdo, inlcuyendo un cronograma de ejecución y definir si el sector afectado se mantiene inlcuido o se
excluye temporalmente del Contrato"

Se consulta, la cotización de estos trabajos serán propuestos al Contratante una vez comunicados el inicio de los trabajos
por el Supervisor

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 2

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 20/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - 11. Informes, 11.2 Control de la Gestión y Ejecución del
Mantenimiento

Consulta 69 - Licencia Ambiental

Consulta 70 - Adjudicación por lotes

Consulta 71 - Lista Corta

Consulta 72 - Conformación Lista Corta

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el punto 11.2 Control de la Gestión y Ejecución del Mantenimiento (folio 96) se indica lo siguiente:

...Informe del mes correspondiente al mes 66 del Contrato y/o al mes que distancie 6 meses de terminación del Contrato,
conteniendo además de todo lo estipulado para el informe mensual...

No observamos dentro de los Términos de Referencia el alcance y/o contenido que deberá contener dicho Informe.

Se solicita la aclaración al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El mismo deberá tener el mismo contenido del Informe mensual y adicionalmente por tratarse del informe que se distancia
6 meses de la terminación del contrato, cualquier información adicional que informe sobre defectos, anormalidades,
incumplimientos posteriores a dicha etapa.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Se solicita la provisión de la Licencia Ambiental de la Obra a ser Fiscalizada.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El Estudio de Impacto Ambiental (EIA) se encuentra en evaluación ante el MADES. La Declaración de Impacto Ambiental
estará disponible una vez se otorgue la orden de inicio.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Atendiendo a que la licitación es resultante de una Manifestación de Interés, correspondiente a cuatro (4) lotes de obra, se
solicita aclarar si un mismo oferente puede ser adjudicado en más de un lote.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Podría darse la situación para aquellas firmas que figuren en más de una lista corta y resulte evaluada con la mejor
puntuación combinada de calidad y costo.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Atendiendo a que el PBC permitía solicitar permiso para asociarse con otra firma que no pertenezca a la Lista Corta, se
solicita difundir la nueva conformación de la misma en caso que hayan habido empresas que hayan hecho uso a esta
facultad.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

De darse el caso, la misma será difundida a través del SICP como una adenda al numeral 3 de la Sección I. de la SP.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 21/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - Conformación Lista Corta

Consulta 73 - Profesionales

Consulta 74 - Pedido de Prórroga

Consulta 75 - EIA

Consulta 76 - Declaración de compromiso

Consulta 77 - Nacionalidad Extranjera

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Atendiendo a que la Lista Corta de este llamado resultó de una Manifestación de Interés de la que surgieron 4 listas cortas,
se solicita aclarar si oferentes de alguna de las otras 3 listas cortas pueden ser considerados para ser agregados como
miembros de alguno de los integrantes de la presente lista, o se entiende que la restricción aplica para ellos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El periodo para dicha posibilidad ha fenecido luego de los 7 días de haberse cursado la invitación a presentar propuesta
conforme la IAC 14.1.1 de la Sección III Hoja de Datos.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

¿Se consulta si un mismo profesional puede ser presentados en dos cargos de tiempo parcial?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Si puede, siempre y cuando acredite experiencias que lo habiliten para desempeñar y que las afectaciones no superen 1
hombre/mes.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Se solicita una prórroga de 15 días luego de la publicación de las respuestas

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 49.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Se solicita el acceso al documento de Evaluación de Impacto Ambiental de obra

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 69.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Se solicita aclarar que la declaración de compromiso a la que hace mención la Hoja de Datos en su párrafo de referencia
10.2, es la contenida al pie del formulario del Currículum Vitae de cada profesional. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Ya se halla incluido en el literal (i) del Formulario TEC-1 y aplica a la Firma Consultora y no al Personal Clave

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 22/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - Nacionalidad Extranjera

Consulta 78 - Inspectores de planta

Consulta 79 - Laboratorista

Consulta 80 - Reajuste Gasoil

Consulta 81 - Salario

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Respecto a lo determinado en la IAC 16.3, donde indica: "Importante: Consultores internacionales deben realizar su
Propuesta de Precio teniendo en cuenta que en caso ser adjudicados, para la firma del Contrato deberán constituirse
formalmente en el Paraguay...", se entiende que dicha condición se refiere a todos los integrantes de Lista Corta con
nacionalidad diferente a la paraguaya. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

La referencia a consultores internacionales aplica a las Firmas que ingresaron en la lista corta con una nacionalidad distinta
a la paraguaya, ya sea como Consultor Individual o en APCA.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

En el listado de B. PERSONAL NO CLAVE (NO PUNTUA) se indica requerimientos de experiencia exigidos para Inspectores:
de pavimento, de movimiento de suelos, de obras de arte y de planta. Al respecto, en el listado incluido, no se identifica la
necesidad de Inspectores de planta. Se solicita aclarar la cantidad a considerar, así como etapa/s en que debe tener
participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El inspector de planta, es el equivalente al Laboratorista de suelos, asfaltos, hormigón.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Entendemos que el cargo listado como "Laboratorista de suelos, asfalto, hormigón", debe cumplir el perfil que se detalla
bajo el título "Laboratoristas: de suelo y asfalto, de hormigón". Favor confirmar esta imterpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Su interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Respecto al reajuste de Gasoil determinado en la CEC38.2, se entiende que con la información consignada en informe
mensual del uso de Gasoil, será suficiente a efectos del cálculo correspondiente. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

: Favor remitirse a la respuesta a la consulta 31.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Atendiendo la presentación del Modelo Formulario I (página 156), donde se indica Tarifa por Remuneración como columna
1, se solicita aclarar que dicho valor es equivalente a Salario a efectos del cálculo de reajuste en caso de incrementos.
Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

El Formulario para la aplicación de los reajustes de precio es el establecido en la columna "Tarifa remuneración persona-
mes" del FIN-3 DESGLOSE DE LA REMUNERACION.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 23/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 82 - Solicitud de Prórroga

Consulta 83 - Ampliación Plazo Entrega Propuestas

Consulta 84 - Estudio de Impacto Ambiental

Consulta 85 - Informe Preliminar - Programa de Monitoreo de Fauna

Consulta 86 - Especialista Indígena

Consulta 87 - Participación Técnico Social

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2023

Atendiendo el volumen importante de Consultas, que implican indefiniciones o posibilidad de interpretaciones diversas en
la lectura del documento licitatorio, se solicita la prórroga de al menos 15 días posteriores a la respuesta de todas las
consultas realizadas, de modo a que el proceso sea más transparente y justo para todos los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

: Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 49.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

Solicitamos la ampliación en 30 días del plazo de entrega de propuestas, teniendo en cuenta las múltiples consultas
realizadas y el tiempo de resolución hasta la entrega de oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 49.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

Se solicita la provisión del Estudio de Impacto Ambiental de la Obra a ser Fiscalizada.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 69.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

Dentro de las actividades del Programa de Monitoreo se menciona la presentación de un Informe Preliminar.

Consultamos sobre el plazo de la presentación de dicho informe.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Las medidas de monitoreo ambiental a ser implementadas por la empresa fiscalizadora son parte del Plan de Control y
Vigilancia Ambiental. Los informes de implementación de los programas de monitoreo deberán ser parte de los informes
ambientales de la fiscalización.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

Debido a que en los Términos de Referencia, Fiscalización Social se menciona en algunas actividades Especialista Indigena,
y que dentro del plantel previsto en el PBC y solicitado por la COntratante no se solicita su participación para este Lote en
especifio, solicitamos nos confirmen la no participación del profesional especialista mencionado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

No se contemplan actividades con comunidades indígenas en este Lote, por tanto no se requiere este especialista indígena.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 24/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 87 - Participación Técnico Social

Consulta 88 - Informes - Control de las Obras de Habilitación

Consulta 89 - Prorroga de Apertura de Sobres

Consulta 90 - Pedido de Prórroga

Consulta 91 - Experiencia Específica Adicional.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

En el punto 3. Recursos del Consultor durante el Contrato de los Términos de Referencia del Llamado MOPC N° 02/2023, no
se indica la participación asignada al Técnico Social de la Fiscalización.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Las aclaratorias se realizan en el marco del Llamado MOPC N° 04/2023 y la consulta realizada se refiere al Llamado MOPC
N° 02/2023.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

En el punto 11. Informes, 11.1 Control de las Obras de Habilitación se establece -entre otras- para el Informe Inicial, lo
siguiente_

"...La aprobación del Informe del Contratista sobre el estado de la calzada actual y la prouesta de los trabajos de su
mantenimiento..."

Considerando el tipo de Obra y su alcance, no aplica la presentación sobre el estado de la calzada actual, más bien el
mismo aplicaría en el caso de que exista calzada con pavimentación asfáltica.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a lo establecido en la SP

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

Solicitamos favor la prórroga por 15 dias de la fecha de apertura de sobres, debido a la gran cantidad de consultas
generadas y que deberan ser respondidas adecuadamente para aclarar las dudas generadas por los oferentes y que seran
de gran ayuda para la preparacion de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 49.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

En atención a la gran cantidad de consultas realizadas, y a la complejidad de las mismas en algunos casos, solicitamos
respetuosamente la prórroga en la fecha de presentación de la propuesta en 15 días hábiles, una vez respondidas en su
totalidad todas las consultas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 49.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 25/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 91 - Experiencia Específica Adicional.

Consulta 92 - Experiencia especifica - Ingeniero Residente

Consulta 93 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

Se consulta si hay una cantidad máxima de experiencias especificas adicionales que serán tomadas en cuenta al momento
de evaluar a los profesionales o si es que todas las experiencias presentadas serán consideradas sin limite alguno mas allá
de los previstos en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 18

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

En relación al requerimiento que debera cumplir en Ingeniero Resiente en experiencia especifica donde solicitan que
cuente con experiencia en carretera nueva con mas de 30 km de extensión, entedemos que una carretera nueva
corresponde a los servicios de rehabilitacion y construccion de una via donde anteriormente no contaba con pavimento
asfaltico, favor aclarar esta duda.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 44.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2023

Favor tener en consideración una prorroga de 15 días desde la contestación de las consultas a modo de poder preparar
correctamente las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2023

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 49.

Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA

18/09/25 06:12 26/26

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 430360 - LLAMADO MOPC Nº 04/2023 LICITACIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE HABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL LOTE 4 DE OBRAS DEL TRAMO CRUCE NANAWA-GRAL BRUGUEZ Y ACCESOS (PY12) AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN PRESUPUESTARIA
	Consulta 1 - Precio Referencial
	Consulta 2 - Plazo para Revisión de Proyecto
	Consulta 3 - Programas de Monitoreo de Fauna
	Consulta 4 - PRECATASTRO
	Consulta 5 - Plan de Reasentamiento Involuntario (PRI)
	Consulta 6 - Poder para firmar la Propuesta
	Consulta 7 - Declaración de Compromiso
	Consulta 8 - Firma Formularios Profesionales
	Consulta 9 - Paginación del documento
	Consulta 10 - Entrega Ofertas
	Consulta 11 - Experiencia Específica
	Consulta 12 - Presupuesto Referencial
	Consulta 13 - Experiencia profesionales
	Consulta 14 - Experiencia de Profesionales
	Consulta 15 - Equivalencia de maestría
	Consulta 16 - Certificados de Trabajo
	Consulta 17 - equivalencia maestría
	Consulta 18 - Consulta sobre puntuación
	Consulta 19 - Experiencia específica - profesional
	Consulta 20 - Experiencia de Profesionales
	Consulta 21 - Experiencia de Profesionales
	Consulta 22 - consulta
	Consulta 23 - Equivalencia Cargos
	Consulta 24 - consulta
	Consulta 25 - disponibilidad del Director de Fiscalización
	Consulta 26 - Alcance del Servicio
	Consulta 27 - Equivalencia para ex funcionarios
	Consulta 28 - Consulta sobre Catastro
	Consulta 29 - Consulta cargo de Ingeniero Asistente
	Consulta 30 - experiencia especialista ambiental
	Consulta 31 - Reajuste Combustible
	Consulta 32 - Afectación profesionales
	Consulta 33 - consulta sobre plantel mínimo
	Consulta 34 - varias
	Consulta 35 - Especialista ambiental
	Consulta 36 - Equivalencia a la Cursos de especialización para especialistas
	Consulta 37 - Postgrado Director de Fiscalización
	Consulta 38 - Experiencia Ingeniero Residente
	Consulta 39 - Experiencias del personal clave
	Consulta 40 - Experiencia especifica Ingeniero Residente
	Consulta 41 - Reajuste del precio en concepto de Inflación
	Consulta 42 - Experiencia General Personal
	Consulta 43 - Especialización para los especialistas ambiental y de Seguridad ocupacional
	Consulta 44 - Experiencia General para el Director de Fiscalización
	Consulta 45 - Experiencia Especifica
	Consulta 46 - Cobertura de seguros
	Consulta 47 - Retención de pagos
	Consulta 48 - Cobertura de Anticipo financiero
	Consulta 49 - Prorroga de apertura de ofertas
	Consulta 50 - Criterios y Requisitos Mínimos (cumple/no cumple)
	Consulta 51 - Post Grado.
	Consulta 52 - Garantía de Mantenimiento de la Oferta
	Consulta 53 - Monto de Referencia
	Consulta 54 - Criterios y requisitos de evaluación del Personal Clave
	Consulta 55 - Sobre el plazo del servicio
	Consulta 56 - Sobre los días laborables a considerar para asignación del personal
	Consulta 57 - Solicitud de prorroga
	Consulta 58 - IAC 17.3
	Consulta 59 - Listado de Profesional Clave y No Clave
	Consulta 60 - Anexo de la IAC 21.1 - Ingeniero Residente
	Consulta 61 - Criterios y Requisitos Mínimos (cumple/no cumple)
	Consulta 62 - Anexo de la IAC 21.1 - Especialista en Hidrología e Hidráulica
	Consulta 63 - Anexo de la IAC 21.1 - Especialista en Seguridad Industrial y Salud Ocupacional
	Consulta 64 - Participación Técnico Social
	Consulta 65 - 1.1 Diseño Ejecutivo de las Obras
	Consulta 66 - Observaciones. Postgrado. Inciso b) Especialistas.
	Consulta 67 - 3.2 Otras Obras Ejecutadas con Recursos de la Suma Provisional del Contrato de Habilitación y Mantenimiento
	Consulta 68 - 11. Informes, 11.2 Control de la Gestión y Ejecución del Mantenimiento
	Consulta 69 - Licencia Ambiental
	Consulta 70 - Adjudicación por lotes
	Consulta 71 - Lista Corta
	Consulta 72 - Conformación Lista Corta
	Consulta 73 - Profesionales
	Consulta 74 - Pedido de Prórroga
	Consulta 75 - EIA
	Consulta 76 - Declaración de compromiso
	Consulta 77 - Nacionalidad Extranjera
	Consulta 78 - Inspectores de planta
	Consulta 79 - Laboratorista
	Consulta 80 - Reajuste Gasoil
	Consulta 81 - Salario
	Consulta 82 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 83 - Ampliación Plazo Entrega Propuestas
	Consulta 84 - Estudio de Impacto Ambiental
	Consulta 85 - Informe Preliminar - Programa de Monitoreo de Fauna
	Consulta 86 - Especialista Indígena
	Consulta 87 - Participación Técnico Social
	Consulta 88 - Informes - Control de las Obras de Habilitación
	Consulta 89 - Prorroga de Apertura de Sobres
	Consulta 90 - Pedido de Prórroga
	Consulta 91 - Experiencia Específica Adicional.
	Consulta 92 - Experiencia especifica - Ingeniero Residente
	Consulta 93 - Prorroga


